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جهان‌نما

 تغییر پرچم عربستان 
شایعه یا واقعیت؟

اعلام تصمیــم اخیر دولت ســعودی برای 
تغییر پرچم این کشور واکنش تند شهروندان 
عربستانی و برخی فعالان شبکه‌های اجتماعی 
را به دنبال داشــت که ریاض را مجبور به ارائه 
توضیحاتــی برای پایــان دادن به شــایعات 
مطرح شــده در این خصوص کرد. به گزارش 
ایندیپندنت عربی، موافقت مجلس شــورای 
عربســتان با اکثریت آرا با پیش نویس تغییر 
پرچم خشم شهروندان این کشور را برانگیخت.
 به محــض تصویب پیشــنویس اصلاحیه 
پرچم، شعار و سرود ملی عربستان، در محافل 
سعودی به ویژه شبکه های اجتماعی جنجال 
گسترده‌ای به پا شــد. بطوریکه برخی تغییر 
پرچم و سرود ملی را رد  و برخی دیگر آن را تایید 
کردند. مخالفان با انتشــار توییت‌هایی اظهار 
داشتند این تصمیم یعنی تغییر در شکل و چه 
بسا در رنگ پرچم. سعد بن صلیب العتیبی، ارائه 
دهنده این پیشــنویس و عضو مجلس شورای 
عربســتان در توضیح این موضوع گفت، تغییر 
پرچم صحت نــدارد و تنها بــه منظور اصلاح 
شیوه نامه‌ای است که حدود ۵۰ سال از صدور 
آن می‌گذرد و نیز به منظور همسویی با جریان 
بزرگی است که عربستان طی سال‌های اخیر 
در بازنگری و توسعه برخی سیستم‌ها و متون 
قانونگذاری در راســتای اهداف و چشم انداز 

۲۰۳۰ عربستان آغاز کرده است.
این توئیت‌ها باعث شــد کــه »نهاد مبارزه 
با شایعات« عربســتان توضیح دهد که اخبار 
منتشر شده در مورد تغییر شــکل و محتوای 
پرچم عربستان و ســرود ملی نادرست است و 
واقعیت این اســت که این اصلاحیه، محتوای 
پرچــم را تغییر نخواهــد داد بلکــه تغییر در 
شــیوه نامه و به منظور به روزرســانی ضوابط 
و پروتکل‌های اســتفاده از آن اســت. مجلس 
شورای عربستان، روز دوشــنبه پیش‌نویس 
اصلاحیه »شیوه نامه پرچم« را که بیش از ۵۰ 
سال پیش صادر شــده بود، پس از بررسی آن 
توســط کمیته امور امنیتی و نظامی این شورا 

تصویب کرد.
 العتیبی دلیل پیشنهاد خود مبنی بر اصلاح 
سرود ملی این کشــور را به نیاز پادشاهی برای 
پر کردن خلأ قانون‌گذاری ناشی از عدم وجود 
شیوه نامه‌ای دانســت که احکام و مفاد مرتبط 
با شکل پرچم یا ســرود کشور را مشخص کند. 
وی در رابطه با شــعار عربستان توضیح داد که 
تعیین مجازات‌های بازدارنــده برای افرادی 
که در اســتفاده از آن تخطی می‌کنند و ایجاد 
ضوابط برای پرچم یکی از دلایلی است که وی 
را بر آن داشته تا درخواســت اصلاح را در کنار 
انجام تغییراتی بر روی پرچم برای تبدیل شدن 
به پرچم جدید داشته باشد. در خصوص شکل 
پرچم جدید عربســتان در سال ۲۰۲۲، رسانه 
های رسمی عربســتان تصریح کردند که این 
اصلاحیه تنها به شیوه نامه هر یک از پرچم‌ها، 
سرودها و شــعارهای ملی محدود خواهد شد. 
منابع رسانه‌ای تاکید کردند که شکل یا محتوای 
پرچم، شعار یا سرود عربستان تحت تاثیر قرار 
نگرفته است و این پیشنهاد در مرحله بعدی به 
ملک سلمان ارائه خواهد شد. عساف ابو ثنین، 
عضو مجلس شورای عربستان نیز معتقد است 
افزودن یــک پاراگراف به مــاده چهارم قانون 
اساسی )درمورد نشان و سرود ملی(  که توضیح 
دهد علت قرار گرفتن شمشــیر در پرچم برای 
حفظ پرچم ، کشور، ملت و سرزمین و نه تجاوز 
به دیگران است، امری ضروری به شمار می‌رود. 
نسل‌های متوالی به شــکل پرچم قدیمی 
عربســتان عــادت کرده‌اند که با رنگ ســبز 
مشــخص می‌شــود و عبارت »لا الــه الا الله، 
محمد رسول‌الله« در وســط آن و شمشیر به 
موازات عبارت در زیر آن قــرار دارد. با توجه به 
مطالب فوق مشخص می‌شود که پرچم جدید 
عربستان همان پرچم فعلی است و از نظر شکل 
و محتوا تغییری در آن نخواهد داشــت. برخی 
از تحلیلگران غربی و بســیاری از کارشناسان 
عربی معتقدند که انتشــار این خبر صرفاً یک 
نوع افکارســنجی تاکتیکی به حساب می‌آید 
و اساســاً ‌مشــخص بوده که قرار نیست پرچم 
ســعودی تغییر کند و صرفاً یک پیش‌درآمد 

سیاسی - اجتماعی به حساب می‌آید.

 خبر بســیار کوتاه، امــا مهم بود: 
»ابوابراهیم الهاشمی القرشی«، دومین 
رهبر داعش کشته شد. این خبر شامگاه 
پنجشنبه توســط جو بایدن، رئیس 
جمهوری آمریکا اعلام شــد و بدون 
تردید بسیاری از شنیدن آن خوشحال 
شدند و بخش دیگری هم ناراحت. آن 
دســته که از اعلام این خبر احساس 
شادمانی کردند، کســانی نبودند جز 
مادرها و پدرهایی که در عراق، سوریه، 
افغانســتان و قلب آفریقا فرزندانشان 
توسط داعش کشته شــدند و هر روز 
با فکر انتقام از این ماشــین ترورِ قرن 
بیســت‌ویکم به خواب فرو می‌رفتند. 
کمااینکه در بســیاری از کشورهای 
اروپایی مانند فرانسه، هلند، بلژیک و 
حتی سوئد که داعش در آنجا عملیات 
انجام داده بود هم این شــادمانی قابل 
لمس است. اما سوال این است که چه 
کسانی از کشته شدن رهبر داعش یا به 
عبارتی دیگر جانشین ابوبکر البغدادی، 
ناراحت هستند؟ پاسخ کاملًا مشخص 

است؛ آنها کسانی نیستند جز عناصر 
بومی و خارجی داعش که حالا بدون 
سرزمین شده‌اند و به دنبال جایی برای 
اســتقرار و اعلام موجودیت هستند. 
همین چند روز پیش در 21 ژانویه بود 
که داعش به زندان غویران در حسکه 
حمله و بسیاری از زندانیان خود را آزاد 
کرد. خروجی این »عملیاتِ رهاسازی« 
درگیری چند روزه در حسکه بود که به 
کشته شدن 350 نفر از عناصر داعش 
و ده‌ها نفر از کردهای ســوریه منجر 
شــد و به نوعی این عملیات نشان داد 
که داعش همچنان زنده است. توجه 
داشته باشــید که یک نکته بسار مهم 
در این میان وجود دارد و آن هم هراس 
جامعه ملل از تحرکات داعش اســت. 
بر اساس گزارش‌های ســازمان ملل 
در فوریه ۲۰۲۱ ، حدود ۱۰ هزار نفر از 
عناصر داعش در سوریه و عراق فعالیت 
دارند که علاوه بر این نیز تعدادی از آنها 
در آفریقا، افغانســتان، لیبی، سومالی 
و جنوب شرق آسیا پراکنده هستند. 
بگذارید با یک مثال نه چندان قدیمی 
میزان ترس از داعــش را اثبات کنیم. 
در کشــور افغانســتان که نیروهایی 
آمریکایی در اواسط آگست ۲۰۲۱ از 

آن خارج شدند، گروهک داعش تنها 
در ســال ۲۰۲۱ حدود ۳۷۰ عملیات 
انجام داد که منجر به کشــته شــدن 
۲۲۱۰ نفر شد و مهمترین آنها حمله 
انتحاری در نزدیکی فرودگاه کابل بود 
که طی آن ۱۳ سرباز آمریکایی و ۱۷۰ 
شهروند افغان کشــته شدند. به گفته 
منابع خبری نزدیــک به این گروهک 
تروریستی، داعش در سال ۲۰۲۱ در 
تمام مناطقی که در آنها فعالیت دارد 
۲۷۴۸ عملیات مســلحانه، انتحاری 
و غیره انجام داده اســت که طی آن ها 

۸۱۴۷ نفر کشته شدند. براساس این 
آمارها، تعداد ۱۱۲۷ عملیات در عراق 
)۲۰۸۳ کشــته(، ۳۷۰ عملیــات در 
سوریه، ۴۱۵ عملیات در نیجریه، ۳۷۲ 
عملیات در افغانستان و عملیات‌های 
دیگری در پاکســتان، مصــر، لیبی، 
سومالی، فیلیپین، اندونزی و کشورهای 
دیگر بوده است. تمام این آمارها نشان 
می‌دهد که اوضاع آنگونه که می‌گویند 
آرام نبوده و نیست و شاید حالا بتوان 
فهمید که چرا ایــالات متحده مجدداً 
دســت به یک عملیــات جدید علیه 
خلیفه دوم داعــش زد و او را همانند 

بغدادی به هلاکت رساند. 
 حذف القرشی: 

دروازه‌های دوزخ بسته شد؟ 
داعش در پی از دست دادن آخرین 
پایگاه‌های خــود در منطقه باغوز واقع 
در حومه شــرقی دیرالزور در مرزهای 
ســوریه و عراق در مــارس ۲۰۱۹ و با 
توجه به تغییرات بوجود آمده از جمله 
از دســت دادن بســیاری از رهبران و 
مبارزان، محدود شدن توانایی‌های مالی، 
از دست دادن تجهیزات سنگین و کاهش 
توانایی جذب عناصر جدید برای جبران 
خسارت‌های انســانی، استراتژی‌های 

جنگی خود را تغییر داد. حذف بغدادی 
در باریشا هم ضربه نهایی را )به ظاهر( به 
این تشکیلات تروریستی وارد آورد اما 
این تمام ماجرا نبــود. داعش در طول 
این مدت تلاش کرد که بیایان‌های شام 
واقع در غرب فرات در حومه دیرالزور را به 
عنوان مرکزی برای سازماندهی عناصر 
خود قرار دهد. دلیــل این موضوع هم 
بهم‌ریختگی در سوریه و جنگ داخلی 
موجود در این کشور بود که باعث شد 
لایه‌های امنیتی زیادی در این میان سد 
راه داعش نباشد. این مساله بزرگ باعث 
جای‌گیری جدید داعش در سوریه شد 
و جان کربی، ســخنگوی وزارت دفاع 
آمریکا هم کمتــر از دو هفته پیش در 
این مورد هشدار داده بود. گویا هشدار 
او درست بود؛ چراکه بنا بر اعلام مقامات 
نظامی آمریــکا، برنامه‌ریزی برای این 
عملیات از چند ماه پیش صورت گرفته 
بود و از یک ماه پیش بایدن در جریان این 
برنامه حمله قرار داشت. پنتاگون اعلام 
کرده که عملیات حذف القرشی از طریق 
هلی برن نیرو و با مشــارکت پهپادها و 
بالگردها انجام شــده است. مسئولان 
آمریکایی مدعی هستند که تلفات غیر 
نظامی این عملیات به خاطر این بوده که 
رهبر داعش پیش از دستگیری توسط 
آمریکایی‌ها، جلیقــه انتحاری همراه 
خود را منفجر کرد که این امر به کشته 
شــدن افرادی از خانواده وی از جمله 
زنان و کودکان شــده است و دست‌کم 
سه زن و هفت کودک از بین رفته‌اند. این 
عملیات آنگونه که منابع محلی گفته‌اند 
ساعت ۱:۵ دقیقه بامداد پنجشنبه انجام 
شــد و پس از اتمام ماموریت، چهار بار 
ساختمانی که القرشــی در آن ساکن 
بوده را بمباران کردند کــه در تصاویر 
این موضوع کاملًا مشــخص است. اما 
نکته‌ای که در این میان باید مورد توجه 
قرار بگیرد، ادعای برخی از دولت‌ها در 
مورد مشارکت در این عملیات است. به 
عنوان مثال کانال ۱۳ تلویزیون اسرائیل 
مدعی شد که تل‌آویو با ارائه داده‌های 
اطلاعاتی به آمریکا در ردیابی مکان ابو 
ابراهیم القرشــی، رهبر داعش کمک 
کرد که احتمالاً ایــن کمک‌ها به دلیل 
نظارت القرشــی بر پرونده اسرائیل در 
داعش قبل از به دست گرفتن رهبری 
این سازمان در پایان اکتبر ۲۰۱۹ بوده 

است. سرلشکر یحیی رسول، سخنگوی 
نیروهای مسلح عراق هم اعلام کرد که 
عملیات کشتن »ابی عبدالله القرداش« 
ملقب به ابوابراهیم الهاشمی القرشی، 
رهبر داعش بعــد از اطلاعاتی صورت 
گرفت که ســازمان اطلاعات عراق در 
اختیار ائتلاف بین‌المللی تحت امر آمریکا 
قرار داد. مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر 
عراق هم این موضوع را تایید کرد. ترکیه 
هم چنین ادعاهایی را مطرح کرده و در 
مقابل روسیه ضمن حمایت از این اقدام 
آمریکایی‌ها، خواستار تحقیقات در مورد 
کشته شدن غیرنظامیان در این عملیات 
شد که به نوعی نشــان می‌دهد مسکو 
احتمالاً در ادلب و محیط عملیاتِ مذکور 
منابعی داشــته که نگران کشته شدن 
آنها است. بدون تردید نیروهای سوریه 
دموکراتیک )قســد( و پیشمرگه‌های 
کردستان عراق در این عملیات همانند 
عملیات ترور البغدادی نقش بسزایی را 
به عنوان متحدین استراتژیک ایالات 
متحده در منطقه داشــتند ولی آنچه 
که باید مورد اشــاره قرار بگیرد ترس 
کشــورهای منطقه از قــدرت گرفتن 
داعش است. همه می‌دانند ایدئولوژی 
یا هرآنچه که از ذهن می‌آید و به عمل 
تبدیل می‌شود، بدون شــک به اهرمِ 
ساختِ یک بحران تبدیل خواهد شد و 
داعش همانند همین موضوع است. بر 
این اساس کشورهای منطقه اول از سر  
ترس و دوم از سرِ الزام به دنبال نابودی 
این تشکیلات تروریستی هستند، ولی 
بحث اینجاست که چرا هنوز شهر ادلب 
پاکسازی نشــده و قرار است چه زمانی 
بازی با تروریست‌های ساکن این شهر 

تمام شود؟!

کشورهای منطقه مدعی مشارکت با آمریکا در ترور رهبر داعش شدند؛ 

اجماع بر سر حذف خلیفه دوم
سازمان ملل در فوریه 

۲۰۲۱ هشدار داده بود که 
حدود ۱۰ هزار نفر از عناصر 

داعش در سوریه و عراق 
فعالیت دارند و این موضوع 

را یک تهدید مهم به حساب 
می‌آورد و حالا با عملیاتی 

که علیه رهبر داعش انجام 
شد، تهدید مذکور بیش از 

گذشته برجسته شد

عملیات حذف دومین 
سرکرده داعش ساعت 

01:05 دقیقه بامداد 
پنجشنبه انجام شد و پس 
از اتمام ماموریت، چهار بار 
ساختمانی که القرشی در 
آن ساکن بوده را بمباران 
کردند که نشان می‌دهد 

احتمالا اسناد یا تجهیزات 
خاصی در این ساختمان 

وجود داشته است

روسای‌جمهوری چین و روســیه همزمان با افزایش تنش‌ها با کشــورهای غربی و پیش از آغاز رسمی المپیک 
زمســتانی پکن با یکدیگر دیدار کردند. به گزارش فرانسه۲۴، »شــی جین پینگ«، رئیس‌جمهوری چین، دیروز 
)جمعه( میزبان »ولادیمیر پوتین« همتای روس خود بود. این  نخســتین دیــدار رئیس‌جمهوری چین با یکی از 
رهبران جهان در دو سال گذشته است. شی از ژانویه ۲۰۲۰، هنگامی که چین با اولین موج از همه‌گیری کرونا مواجه 
شد و شــهر ووهان که اولین بار این ویروس در آنجا مشاهده شــد را در قرنطینه 
قرار داد، از کشورش خارج نشده اســت. وی هم اکنون، همزمان با شروع المپیک 
زمستانی پکن، در حال آماده شدن برای ملاقات با بیش از ۲۰ نفر از رهبران جهان 
است و امیدوار است برگزاری این ملاقات‌ها نوعی پیروزی‌ در حوزه »قدرت نرم« و 
منحرف کردن نظرها از ناکامی به وجود آمده در نتیجه تحریم دیپلماتیک و شیوع 

بیماری کرونا باشد.

نیروهای امنیتی سودان روز پنجشنبه برای متفرق کردن هزاران معترض به کودتا، از گاز اشک آور استفاده کرد، 
در این راستا دیده‌بان حقوق بشر خواستار اقدامات مشــخص برای پایان دادن به سرکوب در سودان شد. به گزارش 
الجزیره،‌ روز پنجشنبه، نیروهای امنیتی ســودان برای متفرق کردن هزاران تظاهرکننده از گاز اشک آور استفاده 
کردند. تظاهرکنندگان سودانی، خواهان پاسخگویی عاملان سرکوب اعتراضاتی هستند که از اوایل کودتا در سودان 
بیش از ۷۹ نفر را به کام مرگ کشانده است. آن‌ها همچنین خواستار پایان کودتا 
و تشکیل حکومت مردمی هســتند. دیده‌بان حقوق بشر در واکنش به سرکوب 
معترضان در سودان، خواستار اجرای اقدامات قاطع، فوری و ملموس برای پایان 
دادن به سرکوب شد. سه‌شنبه، کوین مولی، دستیار وزیر امور خارجه آمریکا اعلام 
کرد که به رهبران نظامی سودان از آمادگی ایالات متحده برای تحریم‌های بیشتر 

در صورت ادامه خشونت‌ها هشدار داده است. 

ادامه سرکوب اعتراضات ضد کودتا در سودانروسای جمهوری روسیه و چین دیدار کردند 

شبکه تامین ســوخت اروپا کمتر از یک سال از فلج 
شدن بزرگترین خط لوله سوخت آمریکا بر اثر حمله باج 
افزاری، قربانی حمله سایبری شــد. به گزارش رویترز، 
مدیر سازمان امنیت فناوری اطلاعات آلمان اظهار کرد: 
این وضعیت جدی بوده اما وخیم نیست. این حمله یک 
بازرگان نفت بزرگ را هدف گرفته و پرداختها در صدها 
جایگاه بارگیری ســوخت را مختل کرده است. شرکت 
مابانفت که مقادیر بزرگی ســوخت را در آلمان ذخیره 
و توزیع می کند، روز سه‌شــنبه اعلام کرد سیستمهای 
فناوری اطلاعات این شــرکت هک شده و فعالیتهایش 
مختل شده است. یک شرکت واسطه که تحویل سوخت 
به مشتریان داخلی را از طریق رودخانه راین انجام می 
دهد، روز چهارشــنبه اعلام کرد پایانه های متعدد در 
قطب تجارت نفت آمستردام-روتردامم-آنتورپ تحت 
تاثیر این واقعه قرار گرفته‌اند. این وقایع نشان می دهند 

امنیت ســایبری تا چه اندازه به نگرانی رو به رشدی در 
صنعت نفت تبدیل شده است. ســال میلادی گذشته 
شرکت کلونیال پایپ لاین که گرداننده بزرگترین خط 
لوله سوخت رسانی در آمریکاست، پس از حمله سایبری 
که این شــرکت را ناچار کرد خط لوله خود را ببندد، باج 
پرداخت کرد. توقف فعالیت این خط لوله باعث کمبود 

سوخت و افزایش قیمتها در آمریکا شده بود.

پس از جلسه چهار ساعته رئیس جمهوری ترکیه با 
همتای اوکراینی خود در کی‌یف بر سر مسائل دفاعی 
و تجاری، آنکارا در مناقشه اوکراین و روسیه، از کی‌یف 
اعلام حمایــت کرد. به گــزارش آناتولی، رجب طیب 
اردوغان، رئیــس جمهوری ترکیه نیــز گفت: ترکیه 
آماده ایفای نقــش خود در حل بحــران میان این دو 
همسایه خود در دریای سیاه )اوکراین و روسیه( است. 
وی افزود: من در گفت‌وگو )با زلنسکی( بیان کردم که 
ترکیه می‌تواند با کمال میل نشستی در سطح سران یا 
در سطح فنی برگزار کند. در مقابل زلنسکی پیشنهاد 
ترکیه برای میزبانی گفت‌وگوهای صلح و ایفای نقش به 
عنوان یک میانجی‌گر بین مسکو و کی‌یف را پذیرفته و 
برنامه ساخت پهپادهای ترکیه در اوکراین را تایید کرد. 
علاوه بر این، این دو کشــور از امضای قرارداد تجارت 
آزاد خبر دادند که در طول تقریبا یک دهه گذشته در 

دست بررسی بوده و نشان‌دهنده قدم پیشرفت بزرگی 
در اتحاد دو کشــور اســت. این توافق‌ امکان تجارت و 
همکاری دوجانبه اقتصادی را می‌دهد و فرصت‌هایی 
برای صادرات و مدرن‌سازی شــرکت‌های اوکراینی 
اســت. در ماه‌های اخیر تنش در مرز اوکراین و روسیه 
شدت گرفته است و مسکو ۱۰۰ هزار تن از نیروهایش را 

در مرز با اوکراین مستقر کرده است.

اختلال شبکه توزیع سوخت اروپا در پی حمله سایبریاوکراین پیشنهاد میانجیگری اردوغان را پذیرفت

خبرخبر

فرشاد گلزاری


